Pretesto per l’arresto di Margarito e di altri nobili normanni sarebbe stata una 

congiura denunciata a Enrico da un anonimo monaco: 
«Instante nataliciae dominicae festo, monachus tradidisse Henrico VI 

epistolas dicitur, ex quibus intellectum est, coniurationem esse factam contra 
imperatorem omnesque Tbeutonicos. Principes coniurationis esse dicuntur 
regina, rex, Margaritus, arcbiep. Salernitanus, eius fratres, cet. Italici 
scriptores et coniurationem et epistolas fictas esse volunt ab imperatore, ut 
perderet nobiles regni. Scriptores autem, qui a partibus imperatoris stant et 
omnes fere Theutonici eam re vera fuisse credunt. Ipse imperator de hac re ad 
Rothomagensem archiepiscopum scripsit: « Cum quosdam magnates regni qui 
nobis satis contrarii primo exstiterunt, gratiam nostram recuperassent, ipsi 
postmodum nefandam proditionem contra personam nostram machinati sunt. 
Sed quia nihil opertum quod non reveletur, gratia Dei proditio illa fuit detecta 
et quorundam proditorum proditione manifestata, unde omnes eos pariter 
iussimus captivari et in vinculis detineri. Rem discernere difficillimum est. 
Etenim ab altera parte facile credimus, illos cum regni cupidine tum odio 
Theutonicorum inductos fecisse coniurationem. Ab altera parte, quin Henricus, 
ut ad ea quae vellet perveniret, ficturus fuisset totam coniurationem, non 
dubitamus. Sententiam constituere non conamur»54. 

I protagonisti della pretesa congiura sono in una miniatura che correda il Liber 

ad honorem Augusti di Pietro da Eboli55. Il Sanfilippo, raccogliendo un non 

53 THOLOMEUS LUCENSIS, Historia ecclesiastica nova, in Monumenta Germaniae Historica, 
Scriptores, 39, Hannoverae, 2009, p. 505. Cfr. THOLOMEUS LUCENSIS, Annales, a cura di B. 
SCHMEIDLER, Monumenta Germaniae Historica, Scriptores, 8, p. 55: «Heinricus imperator intravit 
Apuliam, ubi honorifice et pacifice subsceptus est; transiens autem in Siciliam quosdam reperit non 
sinceros ad suum dominium propter Tancretum et regem Epyrotarum sive Achaie, qui de genere 
regio Siculorum, [quos in Germaniam] miserat, ibique in vinculis finierunt vitam».  
54 TOECHE, cit., pp. 57-8. 
55PIETRO DA EBOLI, Liber ad honorem Augusti, a cura di G. B. SIRAGUSA, Roma, 1906, p. 142; G. B. 
SIRAGUSA, Di un’importante miniatura del codice 120 della biblioteca civica di Berna, in 
Miscellanea, cit., pp. 310-12: «Cominciando dai quattro personaggi che stanno a sinistra, nessuna 
difficoltà presentano, la Uxor Tancredi, il Presul Salerni, cioè Nicola di Aiello già mentovato, e 
Margaritus, che fu il celebre ammiraglio Margaritone di Brindisi e che si sa da molte altre fonti 
essere stato fra i principali accusati della congiura, catturato, accecato e persino evirato ma non ben 
chiaro chi sia quel Rogerius Tharthis che è ultimo dei quattro. Si può dubitare però che si tratti del 
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documentata tradizione riferisce di un buon esito dell’accordo fra Margarito e 
l’imperatore, tale da evitare all’ammiraglio la deportazione in Germania: